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1- YAŞADIGI DEVRİN ÖZELLİKLERİ 
Bilindiği gibi bir şahsı, yaşadığı devrin ictimai 

ahvrui içerisinde mütalaa etmeden tam olarak an

lamak veya anlatmak imkansızdır. Bu sebebten Hz. 

Aişe'nin hayatını incelemeye başlamadan önce, ya

şadığı devri kısaca gözden geçirmek faydalı ola

caktır. Hz. Aişe'nin yaşadığı devri, üç kısunda 

mütalaa edebiliriz. 

a- Nebi (a. s.) Devri: 

Hz. Aişe'nin: "Aklun erdi ereli annemle babam 
müslümandılar"1 tarzındaki bir rivayelinden O'nun 

cahiliye devrinde hiç yaşamaclığını anlıyoruz. As

lında doğunı tarihi olan, 617 (M) tarihine bakarak da 

bunu anlayabiliriz. 2 

Nebi (a.s.) devrinin en başta gelen hu

susiyetlerinden biri, ilk müslümanların katlandıkları 

zulümlerin ağırlığıdır. Peygamberimiz, aslıalımın ba

şına gelenleri gördüğü zanıan, "Eğer Habeşistaıı'a 

giderseniz, sizin için iyi olur. Orada yanındakilere .. 
zulmetmeyen bir hükümdar var. Allalı işleri asan 

edinceye kadar orada kalm. "3 -şeklinde geçici bir 

tedbir almıştı. Bu arada Rasulullah bir melce (sı

ğınacak yer) aramak için Taif'e gitti.4 Fakat, orada 

aradığı ilgiyi bulamayınca üzülerek ayrıldı. Bir teb

liğci olarak ümidini asla kaybetmedi. Akabe denen 

yerde, saçlarını traşla uğraşan altı kişiyle kar

şılaşınca, onları hiç k-üçümsemeden tebliğ vazifesini 

yerine getirdi. Bunlar Medineli idiler. Şehirlerinde 

ehl-i kitab olan yahudiler vardı ve bunlar her zaman 

bir peygamberin geleceğini, kendilerinin de, ona 

uyacaklarını söyleyip dururlardı. Sözkonusu altı kişi 

bu bilgiden yola çıkarak hemen İslamiyeti kabul et

tiler.5 Böylece İslamiyet, Medine'ye girmiş oldu. 

Medine'deki müslümanların sayısı gün geçtikçe arttı 

ve müslümanlan Medine'ye davet ettiler. Mekkeli 

müslümanlar, Medine'de dinlerini dalıa iyi ya-

şayacaklarını düşünerek diııleri ugnına mallarını 

mülklerini bırakıp, Medine'ye hicret ettiler. 

Medine'de ilk İslam devleti ortaya çıkınca, yeni 

İslam cemiyetinin, işlerinin icabı, sevk ve idareye, 

mufuneHl.ta dair alıkarn ortaya çıktı. Teşri faaliyet, 

fertlerin veya cemiyetin hayatıyla ilgili de olsa, tat

bikat arneli sahaya yöneldi.6 Zira İslamiyetİn ge

leceğini düşünmek icab ediyordu? İslamiyette ida

renin gayesi, dini korumak ve onun hakinıiyetini 

sağlamaktı. 

Müslümanların, Medine'de yaptıklan en mühim 

işlerden biri de, yaptıklan camiierin yanına bir hücre 

ekleyerek, veya caminin bir köşesini öğretim için 

ayırarak ilk İslam üniversitesi denebilecek bir yer 

haline getirmeleri idi. Rasulullah (a.s.) devrinde 

ilmin tek kaynağı kendisi idi.8 Mescidde oturduğu 

zaman, ashab onun etrafında halka olur onu din

lerlerdi. 9 

Rasııllah (a.s.), Allah'ın kitabını açıklayıcı, alı

kamını tebliğ edici, ayetlerini vuzulıa kavuşturucu 

idi. Kur'an'ın inişi, yiıklaşık 23 yıl sürmüş, Ra

sulullah, bu süre zarfında, etrafındakilere tedrici ola

rak İslam'ı tebliğ etıniş, Kur'an'ın alıkanıını tatbik et

mişti.10 Yani Hz. Muhaınıned, hem muallinı, hem 

hakim, hem kadı, hem müfti idi. Bütün hayatı bo

yunca bir tebliğci olduğunu unutmadan üstüne düşen 

herşeyi, mükemmelen yerine getirmişti. Nebi (a.s.) 

devrinde vahiyler, hem yazılıyor, hem de hafızalara 

yerleştiriliyordu. 11 Böylece, Kur'an'ın tesbiti sağlan 

bağlanmış oluyordu. Ancak hadisler, ilk devirlerde, 

Kur'an'la kanşma kork'llsu olduğu ve yazıyı bileııler 

az olduğu için yazılmıyordu. Ancak bazı kimselere 

yazmalan için izin veriliyordu.12 

İttifaka yakın bir görüşe göre Millde Suresinin 

üçüncü ayeti indikten sonra Peygamberimiz, Rab

bine kavuştu. Rasulullah'ın irtihali ile Arab birliği, 
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şiddetle sarsıntıya uğradı. 

b- Bulefa-i Raşidin devri: 

Hz. Ebu Bekr, Hz. Ömer, Hz. Osman ve Hz. 
Ali'nin halifelik yaptığı devre Hulefa-i Raşidin devri 

denir. Kelime anlamı bakımından "Doğru yolu bulan 

halife/er" demektir. Peygamberimizin, "Benim :ve hi

dayete ermiş, huleja-i raşidinin sünnetine uy
malısınız"ı3 hadisi, bu devcin kıymetini beyan için 

kafidir. 

Hz. Ebu Bekr ve Hz. Ömer devri, tam bir siik"llll 

içinde geçti. Zaten bu devreye de, "Asr-ı Saadet" 

denir. Tarih kitaplarından öğrendiğimize göre Ab

dullah ibn Sebe'nin başlattığı fıtne, Hz. Osman dev

rinde gitgide dallanıp budaklanmaya başlamıştı. Hz. 
Osman'ın şehadetinden sonra, İslam fütııbatı fren

lendiği gibi, İslam birlik ve beraberliğine gölge düş

müş, şiiler, hfuiciler gibi bir takım gruplar meydana 
çıkmıştı. ı4 

İleride ele alacağımiZ Cemel V ak'ası ve Sıffın 

Savaşı'nın da bahanesi yine Hz. Osman'ın şe

hadetidir. 

Dört halifeden her biri, müşkil bir mesele çık

tığında veyahut cevabı henüz belli olmayan bir mev

zuuda fetva sorulduğu zaman hemen sahabenin hu

l-ukçularmı davet eder, istişarede bulunurlardı. 

Hususen Hz. Ömer, istişarede en ileri idi.15 Re'ye da

yanan ictibad, yine bu devirde ortaya çıkmıştı. Ama, 

fetva veren sahabilerin azlığı dolayısı ile fazla ihtilaf 

çıkmamıştır.16 İlaveten icma da, bu devirde fıkhın 

kaynakları arasına girmiştir. 17 

Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer'den itibaren etraftaki 

büyük şehirlere Kur'an, hadis ve fıkıh muallimleri 

gönderilmeye başlanmıştır.18 Bu iki halife devrinde 

de hadis ki tabetine yer verilmemiş, sözlü nakil ve ri

vayetle yetinilmiştir. 19 Bunda da çok titiz dav

rarulmış, her rivayet için iki şahit şart koşulmuş veya 

yemin ettirilmiştir. Aksi takdirde, rivayet kabul edil
miyordu. 20 

Bu devrin en büyük ilmi hadisesi, şüphesiz 

Kur'an-ı Kerim'in kitap haline getirilip sonra da tab' 

edilmesidir. Sahabe, Ridde harpleri sırasında ha

fııların ölmesi dolayısı ile Kur'an'ın kaybolmasından 

korkarak bu işe girişmişti.21 Hz. Ebu Bekr za
manında bir araya getirilen Kur'an, değişik yerlerde 

değişik kavimler arasındaki, kıraat farklılığını Ôr

tadan kaldırmak için, Hz. Osman zamanmda diğer 
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mushaflar nesh edilip, tekbir kıraat üzere yazılan üç 

mushaf etrafa gönderildi.22 

Mülıim ilmi çalışmalarla dolu olan bu devirden 

sonra, Hz. Muaviye ile başlayan Bıneviler devri 

gelir. 

c- Emeviler Devri: 

Önceden de söylediğimiz gibi bu devri ha

zırlayan en mühim hadise, Sıffın Savaşı idi. Savaşın 

başlamasına amil, Hz. Osman'ın şehadeti idi. Bazı ta

rihçiler, kendini alim zanneden cahiller, hadlerini 

bilmeyerek, bu savaşta hakiıyı baksızı tefrik etıne 

yoluna gitrnişlerse de, bu çok yanlış bir tııtum ol

muştur, çünlii sabaheye dil uzatınak çok çirkin bir 

harekettir. 

Hz. Ali'nin hicri 40 yılında, Ramazan'ın on

yedisinde öldürülmesinden sonra23 halk O'nun oğlu 

Hz. Hasan'a biat etti. Fakat Hz. Hasan, durumu dü

zeltınek için, Hz. Muaviye ile anlaştı ve Muaviye'ye 

biat gerçekleşti.24 Hz. Muaviye halife oli.ınca bir 

grup haneiyi toptan öldürttü.25 Hz. Osman za
manında başlayan fıtne artık iyice yayılmıştı. Bu 

devrin, mühim hadiselerinden biri de, Kerbela ha

disesidir. Şu konuyu da belirtelim ki, Hz. Hü

seyin'den Kerbela'da döliilen kan, ebi-i Şia züm

resinin fıliılenmesine çok etki etıniştir. "Yevm-i 

Kerbela" deyimi ebi-i Şia için bir cenk narası haline 

gelmiştir. Bu olay daha sonraları, Emevi iktidarırın 

çökmesine sebeb olan arnillerden biri olmuştur.25 

Kuzey Afrika ve Güneybatı Avrupa'ya kadar il er

lenen bu devirde, Şia fıtnesi başta olmak üzere, bir 

takını karışıklıklar yüzünden ilmi faaliyet eskisine 

nazaran yavaşlamıştır. 

Falıru'l-İslam Pezdevt, "Usul" adlı eserinde Erne

viler devrinde, İslam hukul"llll duraklama geçirdiğini 

kaydettikten sonra: "Bu devirde islam hul"iıkçuları 

yok değildi, fakat kabukianna çekilmiş iııziva içinde 

yaşamaktaydılar. "27 diyor. Ama şunu da unut

mayalım ki, günümüze kadar gelen aslını muhafaza 

eden, yahud, başkalarının kitaplarında yer alan ilk 

fıkıh kitapları Erneviierin son zamanlarında ya
zılmıştır.28 

Yine bu devirde, Basra'ya yerleşen yabancıların 

arab dili ve gramerini öğrenmeleri için ilmi ba

kımdan, Arap gramerinin tedkik ve araştırılmasına 

başlanmıştır. 29 

Daha sonraki senelerde İslamın temellerini sar-



san birtakım dini, felsefi cereyanlann ba§langıç saf

halan belirmeye başlamıştır. Bu yüzden, bazılan bu 
devirde hadis vad'mm (uydurmanın) varlığından da 
söz etmiştir. Mustafa es-Sıbô.f; ''Bu iddia, aslı ol

mayan hayali bir iddiadır. Böyle birşey tarih ki
taplarında nakledilmiyor. Binlerce hadis içerisinde, 

herhangi bir Emevi halifesine isnad edilen ve kendi 

görüşlerini yayma gayesini güden bir hadis gö

remiyoruz. Eğer böyle bir şey vardıysa nereye kay
boldular. "30 diye cevap vermektedir. Emeviler dev

rinde ilim peşinde koşan birçok kişiye Mescid-i 
Haram, öğreninı yeri olarak dar geliyordu. 3ı 

Hz. Muaviye zamanında, askeriye üst seviyeye 

yükselmiş, posta teşkilatı ve devlet arşiv dairesi k."ll

rulmuştur. 

İşte Hz. Aişe, bu şartlar ve muhit içerisinde ye-

tişmiş ve yaşamıştır. 
2- ŞAHSİYETİ 
a- Nesebi: 

Aişe ismi "el-Ayş"tan müştaktır.32 Dokuzuncu 
müslüman olan Hz. Aişe'nin künyesini, kendi isteği 

üzerine Rasulullah vermiş ve "Ümmü Abdillah" ola

rak künyelendirmiştir.33 (Abdullah, Hz. Aişe'nin kız

kardeşinin oğluydu.) Babası, EbU Bekir, Abdullah b. 

Kulıafe... Mürreti'bnu Ka'b et-Teyıııl'dir. Annesi, 

Ümmü Ruman binti Umeyr ibni V ehmani b. Haris 
ibni Ganem ibni Malik ibn Kinane'dir.34 Annesi, 
aynı zamanda Ürom-ü Aişe olarak da anılır.35 

Hz. Ebu Bekr ile Rasulullah'ın nesebleri, Mürre 
b'ınti Ka'b'da birleşir. (Altıncı göbekte birleşirlerf6 

b-Hocalan: 

Hepimizin kolayca anlıyabileceği gibi, sahabenin 

seçkin alimleri arasında bulunan Hz. Aişe'nin talinıi 

herkesin talim tarzından çok farklı bir surette ger

çekleşmiştir. O, ev hayatında eşine yardım eden bir 
kadın, büyük bir üstaddan ders alan ve dersi en güzel 

şekilde zihnine yerleştiren bir talebe idi.37 İlmi il~ 
herkesi kendine hayran bırakan Ümmü'l-Mü'minin, 
bir gün Urve'nin: "Sen insanların en fakihisin" de
mesi üzerine: "Rasulullah'ın hanımı ve Ebu Bekr'in 

kız olmam, dini öğrenmeme mani mi?"38 diyerek, il

minin kaynaklarını hemen belirtmiştir. 
Akkfid, şöyle diyor: "Edebi değeri bulunan şiir ve 

hutbeleri öğrenip, rivayet etmek.1:e Hz. Aişe'nin ba
basından bolca istifade ettiği muhakkaktır. Sıddik 

Ailesinde görülen bu tabii k. iii. tür, Hz. Ebu Bekr'e da-

yanmak.i:adır." 39 

Hz. Aişe, babası ve Rasulullah'tan aldığı bil
gilerle kalmamış, Hz. Ömer, Fatıma, Sa'd b. Ebi 

Vakkas, Used b. Hudayr, Cuzame binti Vehb, 
Hamza binti Amr'dan da hadis almıştır.40 Aslında, 
Hz. Aişe'nin Rasulullah ile dokuz yıl evli kaldığını 

ve Rasulullah'ın başka hanımlannın da olduğunu dü

şünürsek, Hz. Aişe'nin Peygamberinıizle geçirdiği, 

bütün vakitlerini birşeyler öğrenmekle daldurduğunu 

söyleyebiliriz. 
c- ilmi Faaliyetleri: 

1- Hadis ilmindeki Faaliyetleri: Rasulullah'ın 

zevcesf olması dolayısı ile Hz. Aişe'nin bazı im

tiyazlara sahip olduğu muhakkaktır. Başkalannın 

millald olmadığı durumlarla bizzat mülfiki oluyor, 

Rasulullah'ın yaptığı herşeyin hikmetini öğrenmeden 
geçmiyordu. Bu sebeple Rasulullah'ın evinde yaptığı 
ve "Fiilf Hadis" diye adlandırılan sünnetin ri

vayetinde O'ndan gelen nakillere itimad edilirdi.41 

Mesrfik, O'ndan rivayet ederken daima "Es-Sikatu 

binti Sıddık" ibaresini kullanırdı." 42 

Hadisleri ezberlemesine hafızasmm büyük yar

dımı olduğu gibi, dikkatli oluşunun da te'siri vardı. 

Mesela, Tayil.lisi'nin Müsnedi'nde, Mekhfil'den gelen 

bir rivayette, Hz. Aişe'nin, Ebu Hureyre'nin "Uğur

suzluk üç şeydedir: Ev, kadın ve atta" dediğini işit

tiği ve "Ebu Hureyre dikkatli ezberleyememiş, o Ra

sulullah, 'Allah, uğursuzluk, kadın, ev ve attadır' 

diyen yahudileri kalıretsin" derken içeri girmiş, böy
lece hadisin sonunu işitip başını işitmemiştir" di

yerek Ebu Hureyre'ye, dikkatli olması gerek.1:iğini ha
tırlatmıştır.43 

Urve, O'nun insaniann en bilgilisi olduğunu söy

lerken, mübalağa etmiyordu. Taberfull'nin Evsat'ında 

rivayet ettiği bir hadis bunu te'yid eder: ''Ebu Hu

reyre, Rasulullah'ın "Vitir namazını kılmayanın hiç

bir namazı yok gibidir" ri vayeti Hz. Aişe'ye ula§ınca, 

"Bunu söyleyen kim? Ebu'l-Kasım, "Kim kıyamet 

gününe abdestine, namazın rüku', sücud ve va

kitlerine riayet etmek şartıyla, beş vakit namazla ge

lirse, Allalı indinde ona azab olunmamak üzere bir 

alıdi olur. Eğer bir kisme bunları eksiitmiş olarak 

gelirse, Allaıı indinde bir a/ıdi olmaz. Allalı isterse 

a!Jeder, isterse azab eder"44 demiştir, diyerek, ken
dinden daha çok hadis rivayet eden bir "Mük-

' sirun "un hatasını düzeltiyordu. Buna benzer birkaç 
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vak'a daha vardır. Kendisi de, 2110 hadisic Mük- 'ı, 
sirfindandır.45 Bilhassa kadınların özel halleriyle il- . 
gili dini ahkam içeren hemen hemen her hadis, Hz. 

Aişe'den gelmektedir. Hz. Aişe'nin Esahhu'l-Esfulld'i 

şöyledir: 

Yahya ibn Said an Ubeydullah ibn Ömer ibn 
Hafs an Kasını ibn Muhanınıcd an Aişe ve Zühri 

veya Hişam b. Urve an Urvetu'bni Zübeyr an Aişe. 
En zayıf isnadı da şöyledir: El-Haris ibn Şibl an 
Ümmün Nurnan an Aişe.46 

Bilindiği gibi, hadislerin mana üzere rivayeti, her 
ravi için tecviz edilmemiştir. Ancak fesahat ve be
lağat sahibi, hadisin mahiyetini tam olarak kav-

rayabilen raviler için mana üzere rivayet caizdir. Hz. 
Aişe de, hadisin mana üzerine rivayetine cevaz ve
renlerdendi. Urve ibn Zübeyr, O'na kendisinden bir 

hadisi, değişik şekillerde yazdığım söylemesi üze-
rine o: "Eğer manalarda bir değişme olmuyorsa, 
bunda bir beis yoktur" diyerek, mana üzere rivayet 

hususundaki görüşünü belirtmiştir. 
Ebu Musa el-Eş'ari, "Sahabenin hadisinin doğ

ruluğwıdan, lazatmnun ettiği hülanün doğ

ruluğundan şekke düşüp de Hz. Aişe'ye sorup, ondan 
cevabını alamadığı hiçbir şey yoktu" diyerek, O'nun 
hadis ilmindeki yerine işaret cder.47 Zübeyr de O'nun 
hadislerine ne kadar güvenildiğini belirtmek için: 
"V allahi Aişe, Rasululah'a yalan isnad etmemiştir" 
der. 48 

2- Fıkıh İlmindeki Faaliyetleri: Bizzat ictihad 
etmek kabiliyetini haiz huk'llkşinas ravilerden biri de 

Hz. Aişe'dir.49 Ebu Selerne ibn Abdullah: "Ra-
suluilah'ın sünnetini en iyi bilen, re'yine baş-

vurulduğunda en isabetlisini söyleyen ve fertlizi en 
iyi bilen Hz. Aişe'dir." diyerek sünnet ve fıkıhta 

O'ndan daha bilgilisini görmediğini belirtir.50 Ata da: 

"Aişe insanların en jakihi ve halk nazarmda en iyi 
görüşlü kişisi olarak değerlendiriliyordu"5ı der. 

O'nun ilmine salıabc ve tabi un şahiddir. 52 Her ve
sil e ile O'nu öven Urve, diğer ilimlerde olduğu gibi, 
fıkıhta da Hz. Aişe'den daha alim birisini gör

mediğini belirtir. 
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Sahabenin ileri gelenleri, O'na adam yollayıp, öğ-
renmek istedikleri feraiz, ahkam ve sünnetten sorular 
sordurıırlardı.54 Bazen de mek1:Upla soru so

ruyorlardı. Mesela, Ziyad ibn Ebi Süfyan'ın, Ka'beye 
k'llfbanlık deve sevkedenin üstüne, hacıya haram 
olan şeylerin haram olup olmadığını öğrenmek mak

sadıyla yazdığı mektup bu türdendir. 55 

Mesruk anlatiyor: ''Bana Aişe miras ile ilgili me
seleleri bilir miydi?" diye sordular, ben de"Evet, 
yeınin ederim ki, ashabın ileri gelenleri ınirasla ilgili 
meseleleri öğrenmek için O'na gelirlerdi" dedim.56 

Nitekim Rasulullah'ın iTtihalinden sonra, Hz. Osman, 

Hz. Ebu Bekr'e adam yollayıp, Rasulullalı'uı, ınİ
rasının nasd dağıtdacağı hususunda O'na danışmıştı. 
Hz. Aişe, "Rasulullah'ın biz peygamberler ıniras bı
rakmayız, bıraktığımız şeyler sadaka olarak Beytu'l
Mala kalır dediğini işittim" diyerek meseleyi ay

dınlığa kavuşturur.57 

Fıkhın çeşitli mevzularının hemen hemen hep
sinde Hz. Aişe'den rivayet edilen hadisler mev
cuttur.58 Tabiidir ki, fıkıhtaki bu yerini sünnet bil

gisine borçludur. Bu sayede sahabenin çoğunun 

yanlışlıklarıru dÜZeltirdi. Mesela, Ebu'd-Derda halka 
hitaben: "Kim sabaha kadar nafile namaz kılarsa, 

artık onun vitir namazı kılması gerekmez" der. 
Bunun Hz. Aişe'ye ulaşması üzerine O, "Ebu'd 
Derda hata etti59, Rasulullah hem salıalı ve hem de 
vitir namazını kılardı60 diyerek yapdan hatayı dü-
zeltir. Aynca hadislerin manalarma tam vakıf olduğu 

için yanlış alıkarn çıkarmazdı. Buna misal olarak şu 

vakayı anlatabiliriz: "Bir gün Ebu Sa'd, hasta iken, 
"Ölünıüm yakındır, yeni elbiselerimi getirin, çünkii 
Rasulullalı, "Ölü içinde öldüğü elbiselerle Allalı'a 

kavuşur" demişti" deyince, Hz. Aişe: "Allah Ebu 
Sa'd'a ralımet eylesin. Rasulullah, "Elbise" kelimesi 
ile insanın öldüğü zaman üzerinde bulunduğu arnel

leri kastetıniştir" der. 61 

Hz. Aişe'nin işitip de anlayamadığı hiçbirşey 

yoktu: Anlamamışsa muhakkak anlayıncaya kadar 
sorardı.62 Ensar kadınlarını da, soru sorabilme hu
susiyetleri sebebiyle övmüş ve şöyle demiştir: 

"Ensar kadınlan ne iyi kadınlardır. Hayalan, din

lerini öğrenmek için kendilerini soru sormaktan alı
koymadı. "63 U tandıklan için, Rasulullah'a bazı me
seleleri soramayan kadınların en büyük yardımcısı 

İlıninden başkalarını faydalandırmak için fetvalar 
verirdi. Öyle ki, sahabenin en çok fetva veren yedi 

kişisinden biriydi. Ama şunu söyleyelim ki, fazla 
fetva vermesi diğer sahabelere göreydi. Esasen sa

habe devrinde, fazla fetVa verilmezdi. 53 , Hz. Aişe idi. Rasulullah'ın diğer zevceleri arasından 
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sivrilınişti. 64 

Güvenilirliği mevzuunda ulemanın sözbirliği 

içinde olduğu Hz. Aişe hakkında Mesruk: "Ashabın 

fetva makamı dahil, O'na feraizden sorarlardı" de

miştir65 ki, yalnız bu söz bile O'nun fıkıhtaki yerilli 

~atmaya kafidir. 
3- Tefsir İlmindeki yeri: Urve, O'nu Kur'an-ı 

Kerim'i en iyi bilen66
, Ebu Selerne de, nüzul se

beplerini en iyi bilen kişi olduğunu söylerler. Zaten, 

nüzul sebeplerini bilmekle ayetleri anlam arasında 

sıkı bir ilişki vardır. 
Daha evvel de dediğimiz gibi işittiği herşeyi an

lamak isterdi. MeseHi, bir gün Rasulullalı, Cennet ve 

cehennemden bahsederken~ "Sırat köprüsünden kim 
geçerse ince bir hesaba tabi tutulur ve helfik olur" 

deyince, Hz. Aişe, canını sana feda olsun ya Ra

sulallalı, Kur'an'da, "Kimin kitabı sağmdan verilirse 

kolay bir hesapla hesaba çekilir"67 huyurulmuyor 

mu? diye sordu. Rasulullalı: "Senin dediğin anıel

Ierin tartılmak üzere insanların mizana ar

zolunınasıdır, yoksa kim ince hesaba çekilirse helfik 

olur" cevabını verdi.68 

Urve ibn Zübeyr, Hz. Aişe'ye Kur'an'da Safa ve 

Merve arasında sa'y etmede bir beis olmadığını, yani 

bu hususta bir farziyetİn olmadığını ok'Uduğunu söy

leyince, Hz. Aişe: "0 söylediğin ne fenadır. Ra

sulu/la/ı ve müslümanlar sa'y ederlerdi ... " bu mev

zuuda biz Rasulullah'a sorduğunıuz zaman senin 

sözünü ettiğin ayet indi diyerek, buradaki "cüııah" 

1arzının mübaha değil, vacibe dela1et ettiğini açık
lamıştır.69 

Hz. Aişe, Kur'an'daki "Salatu'l-Vusta"70 tabirini, 

Sa1atu'l-Asr şeklinde tefsir etmiş, hatta elinde bu

lunan Kur'an nüsbasıiıa bunu eklemiştir.71 

4- Diğer ilimlerdeki yeri: Peygamberimizin dev

rini hatırlıyacak olursak, o devirde ok'Uyup yazmanın 

pek inkişaf etmediği, ok'Uyup yazabilenlerin sa-. 

yısının az olduğunu görürüz. Aişe de okuyup yaz

mayı bilenler arasında idi. Ta1at Koçyiğit ise, O'nun 

sadece okunıayı bildiğini kaydeder.72 

Kültür seviyesi yüksek bir aileye mensup olmak, 

muhakkak ki ona bazı hususiyetler kazandıracaktır. 

Babasından şiir, tarih, neseb ilmi gibi bazı mev

zularda bolca istifade etmiş73 olan Hz. Aişe, tıp ve 

edebiyatta da ileri idi. Hişanı b. Urve: ''Fıkıh, tıp ve 

şüri Hz. Aişe'den daha iyi bileni görmedim" der.74 

Hatta bir gün ona: "Sen Arab tarihini, neseblerini ve 

şiirlerini biliyorsun, diyelim ki bunları Kureyş'in al
lamesi olan babandan öğrendin, fakat tıpta da alim

sin, işte buna hayret ediyorum", der. Hz. Aişe: "Ur
vecik, Rasulullah hastalamnca Arab ve acemler 
kendisine doktorlar gönderiyor/ardı. İşte tıbbı da on

lardan öğrendim'175, diyerek Urve'nin merakını iza1e 

eder. 

O'nun fesalıatı da dillere destandı. Muhammed 

ibn Smn, Alınerden şunu rivayet eder: "Hz. Ebu 

Bekr, Ömer, Osman ve Hz. Ali'ninlıutbelerini işittim. 
Fakat bir beşerin ağzmdan Hz. Aişe'ninkinden daha 

güzel ve daha beliğ ve fasi/ı konuşan birini gör
medim," der.76 Ebu Ömer ibn Abdilberr ise: "0, üç 

iliinde asrında benzersiz idi: Fıkıh, tıp ve şiir" der. 

Bu sözler şüphesiz birer müba1ağa değildi. Dini ilim

lerin yanında şiir, tıp, ensab, arab edebiyatı ve ta

rihini de bilmesi O'nun adeta bir ilim hazinesi ol

duğunun delilidir.77 

5- Bazı farklı görüşleri: Kabul etmek lazımdır ki, 

günlük işlerinin farklılığı dolayısı ile sahabenin sün

net bilgisifarklı idi. Bu sebeple bazı hüküınlerin se

bebini bilmede bazı lafıılan zabtetmede ictihad ve 

istinbadlarında da isabet etmede, farklı idiler. On

ların dayandıkları tek şey, istidla1 tarikierine göre il

tifat etmeksizin sadece itininanın bulunması idi.78 

Rivayetlerden anlaşıldığına göre çok hadis ri

vayet eden salıabilerde çok olmak üzere, mu

hatablarını ikna etınek ve fikirlerinin doğruluğuna 

şahit getirmek gayesi ile kendi ictihadları ile mu

vafık olan ayeti zikretıne adeti vardı.79 Kur'an ve 

sünnete mütearız olmamak şartı ile sahabeden her

hangi birinin görüşünü a1mak bu bakımdan caiz gö

rülmüştür. 80 

Hz. Aişe'nin hususiyetlerinden biri de, istinbat 

gücünün olmasıdır. Y a1nız başına yaptığı ictihadlarla 

sahabenin hatalarını düzeltirdi. Nitekim Zerkeşi, ya1-

mz bu mevzu hakkında "el-İctibetu li frtidi ma is

tedreketlıu Aişetu ale's-Salıabe" adını verdiği bir eser 

yazmıştır. Eserde bazı sahabiler ele alınıp Hz. 
Aişe'nin onların hangi hatalarımn düzelttiği be

lirtilmektedir. 

Bunlardan en önenılisi de, Hz. Aişe'den bahseden 

hemen hemen her kitapta yer a1an bir rivayettir ki, şu 

şekildedir: Abdullah b. Ömer, Rasulullalı'tan şu ha

disi rivayet eder: "Ölü, ailesinin kendisine ağlaması 
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dolayısıyla azab gö'rür". Hz. Aişe, İbn Ömer'in bu 

hadisi iyice anlarnarlığını ve zabtetmediğini söy

leyerek tenkid etmiş ve Rasulullah'ın bu hadisi bir 

yahudi kadının mezarının yanından geçerken irad et

tiğini söylemiştir.81 (Ailesi ağlıyor, bu ise burada 

azab görüyor-Ağlamalan sebebiyle değil; yahudi ol

duğu için ... ) 

Biraz evvel söylediğimiz gibi Hz. Aişe sa

habeden çokca rivayet edenlere de bazen karşı çık

mış ama bu karşı çıkışı daha çok düzeltme şeklinde 

olmuştur. MeseHi, Ebu Hureyre, bir tek mest ile yü

rümenin aleyhinde bir hadis rivayet etmiş, Hz. Aişe 

bunu duyunca tek mest ile yürümüş ve "Mutlaka 

Ebu Hureyre'ye muhalefet edeceğim" demiştir.82 

Yine Ebu Hureyre'ye, "Kadm, köpek ve eşek, namaz 

kılanın önünden geçtiği zaman namazı bozar/ar" ri

vayeti yüzünden karşı çıkmış ve: "Vallalıi siz ka

dm/arı eşekZere benzettiniz. Ben Rasulullalı namaz 

kıZarken yanlığım üzerinde onunla kıblenin arasmda 

yatardım"83 demiştir. 

İbn Ömer, "Hac esnasmda traş olur Mina'da şey

tan taş/andıktan sonra koku ve kadından başka her

şey he/al olur." deyince, Hz. Aişe, "Hayır, sadece 

kadın haram olur" diyerek koh."llyu bu hükiiınden çı

karınıştır.84 Fukaha arasında çıkan ihtilaflardan biri 

de, Kazf cezasına çarptırılmış kişinin, şehadetinin 

kabul olunup olunmayacağı meselesidir. Hasan ibn 

Hayy ve Süfyan es-Sevri, "Tö"vbe etse bile kabul 

olunmaz" der. Hz. Aişe ise: "Rasulullalı'm, /ıailıin, 

hainenin değnek cezası yemişin... şelıadeti kabul 

olunmaz" dediğini belirterek görüşünü açıklar.85 

Hz. Ömer ve Hz. Aişe· üç talakla boşanan kadının 

sükııa ve nafaka hakkı olmayacağını ifade eden ha

disi, Hz. Peygamber'den rivayet eden Fatma hint 

Kays'ın bu rivayetini Kur'an'a aykın saydıklan için 

kabul etmenıişlerdir.86 

Hz. Aişe'nin, "Radiiü'l-Kebir" (büyük kişilerin 

emzirilmesi) mevzuundaki rivayeti peygamberimizin 

diğer zevceleri tarafından reddedilnıiştir.87 Me

selenin aslına inilirse bunun Kur'an-ı Keriın'e ters 

düştüğü görülür. İbn Kuteybe burada bir tahsisin ol

duğunu söyleyerek şöyle devam eder: "Salinı, Selıle 

binti Süheylin çok sevdiği eski bir kölesiydi. Azad 

olunduktan sonra da onun yanına gidip geliyordu. 

Selıle'nin zevcesi Ebu Huzeyfe ise buna kızıyoıtlu. 

Rasulullah bunu önlemek için Salim'in, Selıle'yi em-

m esini istemişti. 88 

Köleye had cezasının uygulanması da ihtilaflı ko

nulardandır. Ashabdan birçoğu lazını gelen had ce

zasının verilmesini caiz görmüşlerdir. Hz. Aişe de bu 

konuda aynı görüşü savunur. 89 

Yine Ebu Hureyre'nin, ölüyü taşıyanın abdest al

ması ve ölüyü yıkayanın da güsül etmesi lazım gel

diği şeklindeki ·görüşü Hz. Aişe'ye ulaşınca, "Müs

lümanın cesedi pislik midir ki? onu tekrar tekrar 

taşısa dahi böyle birşey lazım gelmez" denıiştir.90 

Hz. Aişe, ayetlerin tefsirinde sabaheye yardımcı 

olduğu gibi, kıraat yanlışlıklarını da dÜZeltmiştir. 

Mesela İbn Abbas'ın "Ve zannu ennelıum"91 ayetini 

tahfiili okunıasını reddetmiştir. 92 

Bazı müellifler O'nun sÜre tertibi itiban ile farklı 

bir Kur'an nüshasıııa sahip olduğunu söylerler.93 

6- Talebeleri: Aslında bütün muasırlan O'nun ta

lebesidir desek yeridir. Çünkii yukarıda da be

lirttiğimiz gibi sahabenin ileri gelenleri dallİ ken

dilerine müşkil gelen durumlarda O'na müracaat 

ediyorlardı.94 

Talebeler, din ve dünya işleriyle yakında alakası 

bulunan hadis derslerine diğer derslerden daha fazla 

ilgi gösteriyorlardı. Sahabe, Hz. Peygamber'in me

todlarını takibe çalışıyor, O'nun gibi nasihatlar ve

riyorlardı. Hz. Aişe de tabiuna şöyle nasihat edi

yordu: "Halkı yeise düşürmekten ve onların heva ve 

heveslerine uymaktan sakının. "95 

(Amra binti Abdirrahnıan, Kasım ibn Mu- . 

hanııned, Hz. Aişe'nin talebderinden olup, O'nun 

Rasulullah'dan rivayet ettiği hadislerini en iyi bi

lenler idiler.% ) 

Aişe binti Talha, yukanda sözü geçen Amra binti 

Abdirrahnıan, Hafsa binti Sirin, Hz. Aişe'nin çok 

kıymetli fakili talebelerindendiler.97 Hz. Aişe'den, sa

habe ve Tabiundan birçok kişi rivayet etmiştir: Sa

habeden, babası Ebu Bekr, Ömer ibn Hattab, Ab

dullah ibn Ömer, Ebu Hureyre, Ebu Musa el-Eş'ari, 

Abdullah ibn Abbas, Rabia binti Anır, Amr ibn As ... 

Safiye binti Şeybe98 , Medine'nin yedi fııkahasından, 

Kasını ibn Muhammed ibn Ebi BekfW, Süleyman bin 

Y esar, Mekke fukalıasından İkrime, Ata, O'nun ta

lebelerindendir. 100 
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